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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikovat cílové skupiny zákazníků pro společnost

ContiTrade Services s.r.o., která se zabývá provozováním největší sítě pneuservisů

a autoservisů v České republice.

Bakalářská práce je složena ze dvou stěžejních částí. První část bude orientována na

vysvětlení teoretických poznatků získaných studiem odborné literatury, které souvisejí

s výše uvedeným tématem práce. Praktická část této bakalářské práce se bude nejprve

zabývat profilem firmy. Následně poté bude provedena identifikace cílových skupin

zákazníků. Práce bude zakončena sestavením SWOT analýzy pro každou cílovou skupinu,

z které budou vyvozena doporučení.

Klíčová slova:

Spotřebitelský trh, segmentace, cílové skupiny zákazníků, marketingová komunikace,

SWOT analýza.

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to identify target customers groups for ContiTrade Services

s. r. o., who operate the biggest car and tire service network in the Czech Republic.

Bachelor thesis is composed of two main parts. The first part will focus on the explanation

of the theoretical knowledge obtained from studying the relevant literature. The company

profile will be dealt with in the practical part of the bachelor thesis, this will be followed

by the identification of the target customers groups. The thesis will conclude with

the creation of a SWOT analysis of each target group. This SWOT analysis will be used as

the base for further recommendations.
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ÚVOD

Identifikace cílových skupin zákazníků je v každé společnosti velmi důležitou součástí

činnosti marketingového oddělení. Výsledkem procesu identifikace cílových skupin

zákazníků je několik zákaznických skupin, z nichž si společnost vybere tu skupinu či

skupiny, které bude obsluhovat.

Hlavním přínosem této aktivity je z pohledu společnosti lepší poznání přání a potřeb

zákazníků. Firma je tedy schopna nabízet svým zákazníkům vhodnější výrobky či služby

na místech, kde se zákazníci nejčastěji nacházejí a distribuce je tedy efektivnější.

Komunikace s cílovou skupinou je také snazší, protože výběr nástrojů marketingové

komunikace je orientován pouze na cílové zákazníky, které firma zná, což zvyšuje

efektivitu marketingové komunikace. V neposlední řadě dochází k úspoře finančních

prostředků společnosti a ty mohou být vynaloženy jiným způsobem.

Na druhé straně se nachází spokojený zákazník, který zakoupil zboží či službu splňující

jeho požadavky. U spokojených zákazníků se také zvyšuje pravděpodobnost opětovného

nákupu, což je především u služeb, které společnost poskytuje žádoucí. Jedním z dílčích

cílů firmy je získat zákazníky, kteří budou využívat služeb opakovaně a stanou se

zákazníky věrnými.

Bakalářská práce obsahuje kromě úvodu a závěru část teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou uvedeny teoretické poznatky k trhu spotřebitelskému, který je pro

společnost atraktivní a firma zde úspěšně působí. Dále bude v teoretické části rozebrán

proces identifikace cílových skupin zákazníků, SWOT analýza a její části. Poslední

kapitola teoretické části práce bude věnována nástrojům marketingová komunikace.

Praktická část bude nejprve pojednávat o profilu společnosti, který slouží pro lepší

seznámení se s firmou, následně poté bude provedena identifikace cílových skupin

zákazníků. Pro každou cílovou skupinu bude vytvořen návrh vhodného zboží či služeb,

které firma nabízí, SWOT analýza a návrh marketingové komunikace. Na základě

výsledků SWOT analýzy budou navržena doporučení, která mohou sloužit ke zlepšení

dosavadní situace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH

Pod pojmem trh si většina lidí představí místo, kde mohou zakoupit zboží o něco levněji,

než v běžných obchodech. Nejčastěji se jedná o ovoce či zeleninu prodávanou drobnými

pěstiteli. Nyní ale přejděme k definicím, které budou odborné a pro účely bakalářské práce

více užitečné.

V následujícím textu se budu zabývat definicí pojmu trh.

„Na trhu statků se obvykle střetává mnoho kupujících a mnoho prodávajících. Kupující si

navzájem o zboží konkurují a jejich vzájemná konkurence žene cenu vzhůru. Nyní se

podívejme na druhou stranu – na stranu nabídky. I zde je mnoho prodávajících, kteří si

navzájem konkurují. Jejich konkurence naopak tlačí cenu dolů.“ (Holman, 2005, s. 88)

Pro srovnání nyní uvedu ještě druhou definici, kterou jsem zvolila v souvislosti s tímto

pojmem. „Trh je oblastí ekonomické reality, ve které dochází k výměně činností mezi

jednotlivými ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží. Směnu

zprostředkovávají peníze.“ (Světlík, 2005, s. 83)

Díky definici pana Světlíka je představení si trhu a aktivit, které jsou zde uskutečňovány

mnohem snazší.

1.1 Subjekty trhu

Jak uvádí Světlík (2005, s. 83–84) na trhu vystupují následující subjekty:

 Domácnosti vystupují na trhu zboží a služeb jako kupující, ale i jako prodávající.

Jedná se o vlastníky výrobních faktorů, které prodávají podnikům. Za získané

důchody nakupují výrobky a služby, které slouží pro uspokojení potřeb.

 Podniky mohou být jak v roli kupujících, tak i v roli prodávajících. Hlavním cílem

jejich přítomnosti na trhu je zisk.

 Stát je specifický subjekt trhu. Hlavním cílem přítomnosti státu na trhu je jeho

ovlivňování. Stát je tvůrce legislativy nutné pro správné fungování trhu. Stejně jako

domácnosti a podniky může stát zaujmout roli kupujícího či prodávajícího.
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2 SPOTŘEBITELSKÝ TRH

Spotřebitelský trh je místo, kde domácnosti a individuální kupující nakupují statky

a služby za účelem uspokojení svých přání a potřeb. Právě tento trh je ekonomickou

oblastí, pro kterou je typický velký počet spotřebitelů. Podniky by neměly zapomínat na

fakt, že každý spotřebitel na tomto trhu je jedinečný, jeho chování je nepředvídatelné

a často i iracionální. Předmětem směny na spotřebitelském trhu jsou spotřební statky

a služby.

2.1 Faktory ovlivňující kupní chování spotřebitele

Kupující žijí v odlišných podmínkách a jsou ovlivněni různými faktory, které mají

následně vliv na jejich kupní chování. Z tohoto důvodu je důležité, aby firma porozuměla

individuálním požadavkům spotřebitele a analyzovala hlavní faktory, které ovlivňují jeho

kupní chování. Právě tyto aktivity napomáhají subjektům na straně nabídky efektivně

uspokojit přání a potřeby zákazníků a generovat zisk.

2.1.1 Kulturní faktory

„Kulturní faktory mají nejširší a nejhlubší vliv na spotřebitelovo chování.“ (Kotler, 1998,

s. 161)

KULTURA

„Zásadním způsobem ovlivňuje přání a chování spotřebitele. Prostřednictvím svých rodičů

a dalších klíčových institucí získává dítě od narození vlastní soubor hodnot, poznání,

preferencí a způsobů chování.“ (Kotler, 1998, s. 161–162)

SUBKULTURA

Může mít podle Kotlera (1998, s. 162) charakter národností, náboženský, geografický.

Subkultury mohou vytvářet významné tržní segmenty. Firmy by se měly na tyto segmenty

zaměřit a snažit se vytvářet produkty a marketingové programy tak, aby co nejlépe

vyhovovaly specifickým potřebám a přáním dané subkultury.

SPOLEČENSKÁ VRSTVA

„Společenská vrstva je relativně homogenní a relativně stálá skupina lidí, která je

hierarchicky uspořádána a jejíž členové sdílejí obdobné hodnoty, zájmy a chování.“

(Kotler, 1998, s. 162)
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2.1.2 Sociální faktory

REFERENČNÍ SKUPINA

„Referenční skupina zahrnuje všechny skupiny, které mají přímý nebo nepřímý vliv na

chování a postoje jednotlivce. Skupiny, které mají na jeho chování přímý vliv, se nazývají

primární členské (rodina, přátelé, sousedé). Lidé se řadí také do členských skupin

sekundárních, kde vzájemné působení není nepřetržité. Počítáme sem náboženské skupiny,

zájmové a odborové organizace.“ (Kotler, 1998, s. 165)

ROLE A STATUSY

„Pozici člověka ve skupině lze definovat pomocí pojmů role a status. Každá role vytváří

určitý status. Lidé si vybírají zboží i podle toho, jak odpovídá jejich rolím a statusům.“

(Kotler, 1998, s. 167)

2.1.3 Osobní faktory

VĚK A OBDOBÍ ŽIVOTNÍHO CYKLU


[…]


Ceny jsou vyšší především u pneumatik, aluminiové disky a plechové disky jsou

prodávány za ceny srovnatelné. Doporučuji tedy snížit cenu pneumatik v e-shopu, čímž by

mohlo dojít ke zvýšení prodeje pneumatik touto formou.

Druhou slabou stránkou je výše ceny poštovného v e-shopu. Původně jsem chtěla

společnosti doporučit snížení ceny poštovného, avšak internetový obchod nabízí možnost

osobního odběru zdarma na pobočkách, kterých je mnoho. Navíc poštovné je zdarma při

nákupu čtyř a více pneumatik. Cenu poštovného tedy doporučuji ponechat v aktuální výši,

aby byla zajištěna motivace zákazníků k využití služby osobního odběru na pobočkách.

Velkou příležitostí je dle mého názoru rozšíření nabízeného sortimentu internetového

obchodu a to především v oblasti příslušenství. Ze stávajícího sortimentu si zákazník může

zakoupit pouze autobaterie, sněhové řetězy, oleje, auto lékárničku, reflexní vestu či

polarizační brýle. Právě polarizační brýle nejsou dle mého názoru zboží, které je

v nabízeném sortimentu nezbytné. Navrhuji tuto položku z nabídky internetového obchodu

odstranit.

Existuje mnoho dalších výrobků, které by cílová skupina uvítala v nabídce obchodu. Mým

doporučením je rozšířit sortiment o následující položky:

 autokosmetika,

 položky povinné výbavy,

 doplňkový sortiment.
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Autokosmetika:

 autošampony,

 přípravky na leštění laku,

 vosky,

 čističe skvrn a čističe laku karoserie,

 mycí houby,

 spreje a ubrousky určené k čištění interiéru vozidla.

Položky povinné výbavy:

 náhradní elektrické pojistky,

 náhradní žárovky,

 zvedák,

 klíč na matice kol,

 sada pro opravu pneumatik,

 výstražný trojúhelník. (ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB, ©[2002])

Povinná výbava dále obsahuje i náhradní kolo, reflexní vestu a auto lékárničku, tyto

položky internetový obchod v nabídce již má.

Doplňkový sortiment:

 tažná lana,

 hasicí přístroje,

 náplně do ostřikovačů (letní i zimní směs).

Možnost zaslání zboží na dobírku není v důsledku legislativy možná u některých druhů

zboží, jedná se například o hasicí přístroje. U takového zboží je tedy nutné využít pouze

možnosti osobního odběru.

Mé poslední doporučení je využít možnost umístit internetový obchod do zbožového

vyhledávače Zboží.cz, v případě neplacené prezentace je tato služba zdarma. Tato aktivita

by do internetového obchodu přivedla nové zákazníky.

Při vypracování této bakalářské práce jsem došla k návrhu, který by bylo vhodné

realizovat, a zasáhl by všechny cílové skupiny současně. I zde opět doporučuji využít

internetových stránek společnosti a vytvořit na nich dvě nové sekce.
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Sekce první – zkušenosti zákazníků by umožňovala zákazníkům, kteří využili některou

ze služeb autoservisu či pneuservisu nebo zakoupili zboží v internetovém obchodu,

informovat ostatní potencionální zájemce o svých zkušenostech.

Druhá sekce – odpovědi na otázky již částečně existuje. Na internetových stránkách

může potencionální zákazník zaslat konkrétní dotaz, který mu bude následně firmou

zodpovězen. (Vaše dotazy, ©2011)

Mým doporučením je zveřejňovat otázky a následné odpovědi, protože mohou být užitečné

pro další návštěvníky internetových stránek společnosti a nebude docházet k jejich

opětovnému kladení. Samozřejmě dotazy pro ostatní návštěvníky neužitečné či nesmyslné

zveřejňovat nedoporučuji.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo identifikovat cílové skupiny zákazníků pro

společnost ContiTrade Services s. r. o., která na území České republiky provozuje největší

síť autoservisů a pneuservisů.

Za účelem splnění cíle bakalářské práce jsem se zabývala studiem odborné literatury, která

mi posloužila k získání teoretických východisek pro tuto problematiku. Zaměřila jsem se

především na trh spotřebitelský, SWOT analýzu a marketingovou komunikaci.

Následně poté jsem vypracovala praktickou část této práce, v jejímž úvodu jsou uvedeny

informace o společnosti ContiTrade Services s. r. o., samotnou identifikaci cílových skupin

zákazníků jsem směřovala na trh spotřebitelský, který se jeví jako perspektivní oblast.

V bakalářské práce jsou vypracovány celkem tři SWOT analýzy pro každou cílovou

skupinu zákazníků. Díky těmto analýzám jsem byla schopna identifikovat silné a slabé

stránky firmy a také příležitosti a hrozby.

Zjištěné slabé stránky mi posloužily jako základ pro vypracování doporučení, které směřují

k jejich efektivní eliminaci. Pro identifikované příležitosti byly navrženy nástroje

marketingové komunikace vhodné pro danou cílovou skupinu zákazníků nebo tyto

příležitosti posloužily opět jako základ pro zpracování mých doporučení firmě.

Doufám, že právě tato doporučení budou pro společnost užitečná a firma mých návrhů

využije.

Zpracování bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem a zároveň mi poskytlo možnost

využití mých znalostí, které jsem dosud nabyla studiem. Jsem také velmi ráda, že jsem

mohla rozšířit mé znalosti v oblasti autoservisu a pneuservisu pro osobní automobily.

Domnívám se, že i tyto nově nabyté znalosti v budoucnu ještě zhodnotím.

Věřím, že hlavní cíl této bakalářské práce – identifikace cílových skupin zákazníků byl

splněn a tato bakalářská práce bude pro společnost přínosem.
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