Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Sabina Boudová

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Identifikace cílových skupin zákazníků pro společnost ContiTrade Services s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Přípomínky k práci:

Bakalářská práce má za úkol identifikovat cílové skupiny zákazníků pro společnost ContiTrade Services s.r.o. Dané téma je v souladu se studijním oborem autorky a cíl práce byl splněn.

Teoretická část je v souladu s praktickou částí a vychází z dostatečného množství zdrojů.

V praktické části je charakterizována společnost, služby a produkty společnosti. Následuje popis stávajících zákazníků, identifikace cílových skupin zákazníků s rozdělením na služby pneuservisu a autoservisu a prodej zboží. U každé skupiny je provedena charakteristika služeb, SWOT analýza s porovnáním s konkurencí (nabídky, cenové relace) a návrh marketingové komunikace.

Stěžejní částí práce jsou doporučení pro pneuservis, autoservis a nákup produktů se zaměřením na cílové skupiny zákazníků. Práce je logicky uspořádaná. Po formální stránce je v pořádku.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo je největším konkurentem společnosti?
2. Které rádio by bylo nejvhodnější pro oslovení zákazníků?
3. Co je konkurenční výhodou společnosti?
4. Co je největší slabinou společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 12. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP